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Введение

Актуальность. Место религии в жизни современного общества меняется под

влиянием различных обстоятельств: политических, экономических, социальных.

Меняются и модели исследования религиозной ситуации и ее изменений. Если в

середине XX в. господствовали идеи религиозного упадка как следствия

модернизации общества, то к 1990-м – 2000-м гг. появилось множество концепций,

вписывающих религию во все сферы общественной и частной жизни. Обновленная

теория секуляризации или «неосекуляризации» рассматривает религиозный

подъем в современном обществе не как упадок процессов секуляризации, а как

смещение религии на индивидуальный уровень. В рамках теории десекуляризации

эскалация социального влияния религии развивается в ответ на предыдущие и/или

текущие тенденции секуляризации. Теория рационального выбора или

религиозной экономики, оперируя понятиями религиозного рынка, объясняет

повышение уровня религиозности как результат многообразия религиозного

предложения, возможности максимального удовлетворения запросов религиозных

потребителей. Концепция «множественной современности»1 отрицает

возможность распространения европейского опыта трансформации религии на мир

в целом. Причиной, провоцирующей существующий в мире религиозный рост,

называется необходимость религиозным организациям вписываться в

современный мир, являться частью модернистского проекта, чтобы выжить и

развиваться. П. Бергер, теоретик концепции секуляризации, сегодня подчеркивает

1 См. работы Эйзенштадта Ш., например: Eisenstadt Sh. Multiple Modernities // Daedalus. 2000. №

129(1). P. 1-29; Eisenstadt Sh. Comparative Civilizations and Multiple Modernities: A Collection of

Essays. Leiden, Boston: Brill Academic Publishers, 2003; а также см. Узланер Д. От секулярной

современности к «множественным»: социальная теория о соотношении религии и

современности // Государство, религия, церковь в России и за рубежом. 2012. №1(30). С. 8-32.
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слабость категории «фундаментализма», применяемой при анализе случаев

религиозного подъема в современном мире2.

Признание роли религии в современном обществе, жизнеспособности и роста

количества и масштабов религиозных организаций привело к необходимости

осмысления государственно-церковных отношений в новом ключе. Изменение

религиозной ситуации повлекло за собой появление новых процессов и явлений в

сфере государственной религиозной политики, ответной реакции религиозных

организаций. В Бурятии формирование современных государственно-церковных

отношений, норм и правил их взаимодействия продолжалось на протяжении

1990-х – 2000-х гг. Были созданы новые институты государственного

регулирования религии, определяемые как правила поведения и способы

поддержания этих правил3, которые видоизменялись, адаптировались к текущим

условиям. Это привело к созданию уникальной ситуации, позволяющей

исследовать собственно процесс формирования институтов государственного

регулирования религии. К началу 2010-х гг. поле религиозной политики в

республике Бурятия институционально оформилось. Стало возможным изучение

механизмов государственного регулирования религиозного возрождения, а не

только классификация индивидуальных стратегий взаимодействия религиозных и

политических акторов.

С одной стороны, изучение этих институтов представляется важным для

поликонфессионального общества Бурятии во всем многообразии

взаимоотношений между различными религиозными объединениями. Работа в

данном направлении открывает перспективы для дальнейшего развития

межконфессионального мира и согласия в отдельном субъекте Российской

Федерации. С другой стороны, подобные исследования важны для формирования

наиболее эффективной модели взаимодействия государства и конфессий. Данный

2 Berger P. The Desecularization of the World: A Global Overview // The Desecularization of the

World: Resurgent Religion and World Politics. Grand Rapids: William B. Eerdmans Publishing Co.,

1999. P. 7.
3 Радаев В.В. Новый институциональный подход: построение исследовательской схемы //

Журнал социологии и социальной антропологии. 2001. Том IV, № 3. С. 113.
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аспект для нас является определяющим, так как в центре нашего внимания история

формирования институтов и норм. Религиозная политика в регионе стала

отражением не только общероссийских тенденций в государственном управлении

и трансформации религиозной сферы, но и общемировых тенденций изменения

положения религии в обществе. И для осмысления опыта управления религиозной

сферой в таких сложных условиях необходимо изучить его в исторической

перспективе, чтобы понять истоки, факторы, определяющие современные

отношения между государством и церковью в Бурятии.

Постановка проблемы. Изменения принципов взаимоотношения государства

и церкви, начиная с 1990-х гг., были вызваны объективными причинами. Распад

СССР положил конец прежней религиозной политике. Всеобщая трансформация

жизни общества, появление новых тенденций сказались как на религиозной сфере

в целом, так и на отношениях государства и церкви. Если раньше государственная

политика в отношении религиозных организаций, в сущности, сводилась к

контролю, то постсоветский период характеризуется смещением акцентов. Теперь

государство стремится поощрять, стимулировать религиозное возрождение,

поддерживает существование и развитие религиозных организаций, а также

предпринимает попытки упорядочивания религиозной сферы. В первую очередь

это вызвано изменением религиозной ситуации как в постсоветской Бурятии, как и

в России в целом. Религиозный подъем, особенно ярко проявившийся в начале

1990-х гг., являлся контртенденцией по отношению к советской секулярности,

выражением антисекулярных настроений в обществе. Это привело не просто к

восстановлению и укреплению религиозных объединений, ограниченных в правах

или запрещенных в советские годы, но также к появлению большого количества

новых религиозных организаций4. Если в 1987 г. в Бурятии официально были

зарегистрированы 3 религиозные организации5, на начало 1995 г. – 81 организация,

4 См. Приложение 1.
5 Из информации уполномоченного по делам религий при Совмине БурАССР М. Мулонова

Председателю Совета по делам религий при Совмине СССР К.М. Хачеву о деятельности

религиозных организаций в республике от 10 декабря 1987 г. НАРБ. Ф. Р-1857. Оп.1. Д.170.

Л.1-5,8-9 // Из истории религиозных конфессий Бурятии. XX век: Сб. документов / сост. С.Г.
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представляющая 9 конфессий6, то в первой половине 2015 г. в Бурятии

зарегистрировано 226 религиозных организаций7. Разнообразие религиозного

пространства республики и его постоянный рост обуславливают выбор основного

направления государственного регулирования – упорядочивание и нормирование

религиозной сферы.

Для этого органы государственной власти создают нормативное поле, в

рамках которого религиозные организации должны существовать. Государство

официально определяет требования к религиозным объединениям, устанавливает

границы их деятельности. Они закрепляются в различных нормативно-правовых

актах: законах, постановлениях, положениях и т.п. Несоблюдение религиозными

акторами данных правил влечет за собой применение органами государственной

власти санкций определенного характера. Например, конкретной религиозной

организации может быть отказано в регистрации. При это религиозные

организации подлежат государственной регистрации как юридические лица8.

Формальные правила задают общие параметры, однако, существуют также и

неформальные нормы, которые ранжируют религиозные организации по степени

включенности в институты религиозной политики. Религиозная политика

осуществляется через взаимодействие органов государственной власти и

религиозных организаций, представляющих «традиционные» конфессии.

Необходимость осмысления сложившейся ситуации обязывает использовать

такой методологический подход, который позволил бы понять и систематизировать

множество норм, создаваемых государством для регулирования религиозной

сферы Бурятии. Этим требованиям отвечает новый институциональный подход. Он

Аюшеева, М.Г. Бухаева, Н.К. Сафонова и др. – Улан-Удэ: Изд-во Бурятского госуниверситета,

2001.
6 Бураева О.В. Религиозные организации в Бурятии // Россия и восток: взгляд из Сибири в

начале тысячелетия. Иркутск, 2002. С. 199-204.
7 Сведения о работе Минюста России в сфере государственной регистрации и контроля за

деятельностью религиозных организаций за 6 месяцев 2015 год // Приложение №3 к приказу

Министерства юстиции Российской Федерации от 29.06.2015 №162.
8 Федеральный закон от 26 сентября 1997 г. № 125-ФЗ «О свободе совести и о религиозных

объединениях», Федеральный закон от 8 августа 2001 г. № 129-ФЗ «О государственной

регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей».
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позволяет исследовать то, как формировался комплекс норм взаимодействия

религиозных организаций с органами государственной власти и друг с другом, а

также то, какова роль государства в этом процессе. Кроме того, он дает

возможность анализировать формальные и неформальные нормы взаимодействия

между государством и религиозными организациями, а также конвенциональные

представления о них9.

Степень изученности. Вопросы государственного регулирования религии в

постсоветской Бурятии чаще всего затрагиваются в рамках общего анализа

современного состояния различных религий. Трансформация религиозной сферы

Бурятии в постсоветский период – достаточно разработанная тема. Работы по

данному направлению можно условно разделить на несколько групп. Прежде

всего, это исследования, фокусирующиеся на религиозной ситуации в Бурятии в

целом, межконфессиональном взаимодействии, месте религии в трансформации


[…]


власти, появляются в СМИ через интервью чиновников, ученых, религиозных

деятелей, принадлежащих к традиционным конфессиям, а затем образ

«религиозной терпимости», неразрывно связанный с традиционными религиями и

усилиями государства по ее сохранению, подхватывают и сами журналисты.

К концу 2000-х гг. институты государственного регулирования религии

окончательно оформляются в тесное взаимодействие с традиционными

религиозными организациями. Их взаимоотношения принимают форму

совместных действий, направленных чаще всего на решение социальных проблем.

К таким формам взаимодействия можно отнести совместные мероприятия,

официально нацеленные на решение социально значимых проблем, формально

такие отношения закрепляются через договоры о сотрудничестве.

Таким образом, мы можем констатировать, что после десятилетия

существования структуры религиозного поля республики, разбитого на

традиционные и нетрадиционные религии в неформальных практиках, эти нормы

постепенно начинают получать отражение в формальных правилах. Это тенденция

сейчас только усиливается. Согласно им, государство финансирует

благотворительную деятельность религиозных организаций, предоставляет им

1 См., например: Послание Президента Республики Бурятия к народу Республики Бурятия и

Народному Хуралу Республики Бурятия от 26.04.2011.
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налоговые льготы, оказывает финансовую и материальную помощь в реставрации,

содержании и охране зданий и объектов, принадлежащих религиозным

организациям.

В сущности, религиозные конфессии в республики разделены на две группы

по степени включенности в институты религиозной политики. В 2000-е гг.

сложилась ситуация, при которой существовали и формальные правила, задающие

общие параметры для всех религиозных организаций, и неформальные нормы, в

рамках которых собственно и осуществлялась религиозная политика, адресатом

которой становились отдельные религиозные организации, число которых

сравнительно невелико.

Государство как агент в данной ситуации неоднородно. Оно представлено

различными структурами, выполняющими функции государственного

регулирования религии. В Бурятии это Комитет по межнациональным связям и

межрелигиозным отношениям Администрации Главы Республики Бурятия и

Правительства Республики Бурятия, Комитет по межрегиональным связям,

национальным вопросам, молодежной политике общественным и религиозным

объединениям Народного Хурала Республики Бурятия, Глава Республики Бурятия

и некоторые другие органы власти, косвенно связанные с осуществлением

религиозной политики. Вышестоящие органы власти требуют от нижестоящих

контроля над религиозной ситуацией в республике, усилий по стабилизации

межрелигиозных отношений. Ответственные органы власти вынуждены

разрабатывать нормы и процедуры, упрощающие их работу или относящиеся к

проблемам, не предусмотренным в формальных правилах.

Традиционные религиозные организации – это те религиозные структуры,

которые были включены в систему неформальных норм в 2000-е гг., и укрепили

свое положение в 2010-е гг. Религиозные организации, определяемые как

нетрадиционные, по возможности максимально исключались из этой системы,

поэтому их отношения с органами власти тяготеют к формальным институтам, т.е.

нетрадиционные религиозные объединения соблюдают законодательство и не

более. Однако мы не можем исключить их из системы неформальных институтов
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государственного регулирования религии по той причине, что в случае их

столкновения с традиционными религиозными организациями, чаще всего

начинают действовать неформальные правила. Традиционные религиозные

организации рассчитывают на поддержку государства в рамках своего

неформального контракта.

Религиозным организациям, относимым к традиционным, существование

неформальных институтов позволяет добиваться скрытых целей, которые они не

могли решить в рамках формальных правил. В первую очередь, это поддержка

государства в содержании и восстановлении большого объема недвижимости,

полученного традиционными религиозными организациями в 1990-2000 гг.

Важную роль играют и административная поддержка государства, накопление

социального капитала, который может быть использован для лоббирования

интересов религиозной организации, публичность, как побочный эффект

взаимодействия с государством.

Формальные институты государственного регулирования религии, которые

формировались сознательно, не избежали эффекта непредвиденных последствий.

Особенно это касается периода 1990-х гг., когда в новая система формальных норм,

закрепленная в Концепции государственно-церковных отношений в Республике

Бурятия и законе Республики Бурятия «О религиозной деятельности на территории

Республики Бурятия», использовалась религиозными деятелями во внутренней

борьбе между собой. Особенно ярко этот процесс проявился в борьбе за власть

руководителя Буддийской традиционной сангхи России Д. Аюшеева и в борьбе

этой религиозной организации за статус той, что проповедует традиционный для

Бурятии буддизм.

Решение органами государственной власти и множеством традиционных

религиозных организаций обширного спектра задач в рамках созданных

институтов религиозной политики объясняет их стабильность. Эта система норм и

правил адаптируется к изменениям внешней среды и время от времени набирает

силу. Но на протяжении всего изучаемого периода действовали механизмы,

воспроизводящие определенный институциональный шаблон.
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Приложения

Приложение 1. Динамика изменения количества религиозных

организаций на территории Бурятии

(1987-2014 гг.)*

Рисунок 1.1 – Изменение количества религиозных организаций.

* Составлено А.А. Бельковой на основе данных из документов Национального архива

Республики Бурятия, сведений О.В. Бураевой, Статистических ежегодников Республики

Бурятия и отчетов Территориального управления по Республике Бурятия Министерства

Юстиций Российской Федерации.
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Приложение 2. Таблица 2.1 – Виды неформальных институтов*

эффективные

формальные институты

Неэффективные

формальные институты

совпадающие

последствия
дополняющие замещающие

несовпадающие

последствия
аккомодационные конкурентные

* На основании классификации Г. Хелмке и С. Левитски: Хелмке Г., Левитски С.

Неформальные институты и сравнительная политика: основные направления

исследований // Прогнозис. – 2007. - №2 – С. 210.
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Приложение 3. Агитационный материал

Рисунок 3.1 – Агитационный календарь, в котором глава Буддийской

традиционной сангхи России призывает голосовать за конкретную

политическую партию.