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научного руководителя на рукопись диссертации А.А. Бельковой

«Формирование институтов государственного регулирования религиозной сферы в

постсоветской Бурятии», представленной на соискание ученой степени

кандидата политических наук по специальности

23.00.02 – политические институты, процессы и технологии

Представленная диссертация выполнена на актуальную и интересную тему и

описывает взаимоотношения государства и религиозных организаций в 1990-2000-е годы.

Выбранный автором институциональный подход позволяет проследить то, каким образом

формировались нормы, определяющие пределы вмешательства государства в религиозную

сферу и проникновения религии в ранее светские социальные и политические институты. В

диссертации А.А. Бельковой тестируется теоретическая модель, объясняющая данные

процессы и позволяющая делать политические прогнозы на среднесрочный период. Данная

аналитическая модель была апробирована на материалах Европы и США и оказалась с

некоторыми оговорками вполне применимой к материалам Бурятии. С политической точки

зрения это важно в том плане, что вписывает процессы, протекающие в Бурятии в

контексты глобального мира.

В ходе исследования автором диссертации была проделана большая работа по сбору и

обработке эмпирического материала. В частности, был проанализирован процесс

формирования правового поля, регулирующего религиозную сферу, начиная с конца 1980-х

годов, когда существовало большое количество неупорядоченных нормативных актов.

Проведено социологическое исследование с опорой на качественные методы, в частности

интервью. Проанализирован большой объем обращений верующих в органы

государственной власти, обработаны материалы политической агитации с привлечением

религиозных деятелей (плакаты, листовки и проч.). Привлечены данные государственной

статистики.

Кроме того, работа выполнена в рамках гранта РГНФ «Религиозная ситуация во

Внутренней Азии: проблемы постсоветских трансформаций», № 13-33-01260 (руководитель

А.А. Белькова). Количество статей в журналах реестра ВАК существенно (в два раза

превышает) минимальную границу требований ВАК к соисканию ученой степени

кандидата наук. Все публикации имеются в наличии и размещены на сайте www.elibrary.ru.

Экспертиза в системе антиплагиат показала 91% авторского текста и 8% заимствований из

работ диссертанта. В целом, работа соответствует заявленной специальности 23.00.02 –

политические институты, процессы и технологии, и как научный руководитель я прошу

рекомендовать диссертацию А.А. Бельковой к выходу на защиту в диссертационный совет.
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